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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady dňa 19. 6. 2024 
 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie č.: 0120/SO/2024 
Programová služba: TA3 
Vysielateľ: C.E.N. s.r.o. 
Číslo autorizácie vysielania: AT/87 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 
2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v senáte 2 zloženom z predsedu senátu doc. Mgr. Pavla Izraela, 
PhD. a členiek senátu Mgr. Andrey Cox a Mgr. Kataríny Začkovej postupom podľa § 150 zákona  
č. 264/2022 Z. z. preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. 0120/SO/2024 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby TA3 vysielateľa C.E.N. s.r.o. a uznala podnet na preverenie podľa 
ustanovenia § 150 ods. 13 zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnený. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 1. 7. 2024                                     Z: PgO 
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Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 19. 6. 2024 
 

 

 

 

Podnet na preverenie č.   0120/SO/2024 zaevidovaný dňa 28. 3. 2024 

Podávateľ:           fyzická osoba 

Predmet podnetu:        Hlavné správy  

Deň a čas vysielania:      27. a 28. 3. 2024 o cca 18:31 hod.  

 

 

 

Programová služba:  TA3 

Vysielateľ:   C.E.N. s.r.o.  

Číslo autorizácie:  AT/87   

 

 

 

 

 

Dátum:  12. 6. 2024 
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OBSAH  PODNETU: 
„28.3.2024 priniesli Hlavné správy TA3 o 18.30 aj túto informáciu: „podnikatelia majú stále čas                    
na podanie žiadosti o predlženie daňového priznania“. Táto informácia mätúca, pretože súčasná 
právna úprava neumožňuje daňovníkom podávanie žiadostí o predlženie daňového priznania (DP). 
Daňovník, a nie iba podnikateľ,  si môže zákonom stanovenú lehotu na podanie DP (2. 4. 2024) 
predĺžiť iba podaním oznámenia o predĺžení lehoty na podanie DP. 
Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie DP je možné podať iba na tlačive, ktorého vzor určilo 
finančné riaditeľstvo. 
Z webu FS SR: „Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania za rok 2023, ktoré                    
je daňovník povinný podať do 2.4.2024, má predpísanú formu. To znamená, že daňovník môže toto 
oznámenie podať len na tomto predpísanom tlačive, ktorého vzor určilo a zverejnilo na svojom 
webovom sídle finančné riaditeľstvo.“ 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“): 

 
§ 25 Prístup verejnosti k pluralitným, objektívnym a nestranným informáciám 
„Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa tohto 
zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a objektívnosti 
a nestrannosti programov, je povinný  
b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 
publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií spravodajského 
charakteru.“ 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Monitorovaním záznamu vysielania televíznej programovej služby TA3 bolo zistené, že dňa  
28. 3. 2024 nebol v programe Hlavné správy odvysielaný podávateľom namietaný príspevok Čas                  
na zaplatenie dane sa kráti. Udialo sa tak o deň skôr, 27. 3. 2024 v čase o cca 18:52:50 hod. 
 
Nakoľko ide o spravodajský príspevok, posudzovali sme ho v súvislosti s výhradami podávateľa                    
na základe ustanovenia § 25 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z., podľa ktorého: „Vysielateľ, ktorý 
nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa tohto zákona, 
regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a objektívnosti a nestrannosti 
programov, je povinný  
b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 
publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií spravodajského 
charakteru.“ 
 
Za hlavné kritériá objektivity sa vo všeobecnosti považujú: relevancia, transparentnosť, presnosť, 
úplnosť, vecnosť, vyváženosť, rôznorodosť, aktuálnosť, zrozumiteľnosť, osvojenie si pozície odstupu   
a neutrality vo vzťahu k predmetu spravodajstva, absencia stránenia. 
 
Odvysielaný príspevok informoval o krátiacom sa čase na podanie daňových priznaní, na ktoré majú 
podnikatelia čas len pár dní. Finančná správa aj tento rok posilnila svoje kapacity a daňovníci sa musia 
pripraviť na niektoré zmeny. Zmena nastala v tom, že termín sa predĺžil do 2. apríla. Platí to pre 
elektronickú a písomnú formu, ako aj pre podanie priznania z auta. 
Iveta Grossová, generálna riaditeľka daňovej sekcie Finančnej správy uviedla, že to súvisí aj                              
so sviatkami. Pokiaľ táto lehota pripadne na víkend alebo na sviatok, tak sa posúva na najbližší 
pracovný deň a to je v tomto prípade 2. apríl.  
Mnoho podnikateľov si necháva podávanie daňových priznaní na poslednú chvíľu. Túto povinnosť si 
zatiaľ splnila polovica firiem či živnostníkov. Nápor na call centrá vrcholí a finančná správa preto 
posilnila úradné hodiny. Jej zamestnanci odpovedali už na viac ako 60 tisíc telefonátov.  
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Podľa I. Grossovej je zaznamenávaná najčastejšia chybovosť pri papierových podaniach, napr.                      
že daňové priznanie nie je podpísané. To sa stáva aj pri elektronicky vyplnených priznaniach, 
podaných priamo na daňovom úrade. Ďalšou častou chybou daňovníkov je, že majú záujem poukázať 
2% z dane, no neuvedú sumu. 
Redaktor doplnil, že finančná správa sprístupnila klientom kalkulačku na výpočet daňových 
preddavkov. Podnikatelia sa musia pripraviť na zmeny v tlačivách k dani z príjmov. 
I. Grossová uviedla, že jestvuje možnosť pre daňové subjekty a pre daňovníkov, ktorí si uplatňujú 
daňový bonus na dieťa a nemajú postačujúci príjem, aby uviedli príjem druhej osoby a zvýšili si nárok 
na sumu tohto bonusu. 
Redaktor na záver príspevku skonštatoval, že v prípade záujmu majú podnikatelia stále čas                           
na podanie žiadosti o predĺženie daňového priznania. Ak daň nezaplatia načas, finančná správa im 
začne účtovať sankčný úrok. 
 
Podávateľ namietal, že práve táto záverečná informácia je mätúca, pretože súčasná právna úprava 
podľa neho neumožňuje daňovníkom podávanie žiadostí o predlženie daňového priznania. Daňovník 
si podľa neho môže zákonom stanovenú lehotu na podanie DP (2. 4. 2024) predĺžiť iba podaním 
oznámenia o predĺžení lehoty na podanie DP. Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie DP je možné 
podať iba na tlačive, ktorého vzor určila Finančná správa Slovenskej republiky. 
 
Na základe rozboru obsahu namietaného príspevku sa domnievame, že v ňom uvedené informácie 
boli praktické, odporúčacie, prezentované jasne a vecne. Okrem redaktora, respondentka príspevku, 
generálna riaditeľka daňovej sekcie Finančnej správy Iveta Grossová vysvetlila všetky podstatné kroky 
pre daňovníkov pri podávaní daňového priznania. Informácia o možnosti predĺženia lehoty bola 
všeobecného charakteru a nebol v nej konkrétne špecifikovaný typ tlačiva. Aj keď teda možno hovoriť 
o istej nepresnosti, keď redaktor hovoril o žiadosti a nie o oznámení, za dôležité považujeme 
skutočnosť, že podstatou tohto tvrdenia redaktora bola samotná možnosť predĺženia, a nie spôsob, 
akým sa má vykonať. Uvedený nedostatok nemal podľa nášho názoru vplyv na celkovú výpovednú 
hodnotu príspevku, resp. objektivitu príspevku ako celku. 
 
Namietaný príspevok podľa nášho názoru nezakladá rozpor s ust. § 25 písm. b) zákona  
č. 264/2022 Z. z. 

 
*    *    *  

 
ZÁVER: 
Na základe analýzy sa domnievame, že v monitorovanom vysielaní televíznej programovej služby TA3 
v programe Hlavné správy, v príspevku Čas na zaplatenie dane sa kráti, odvysielanom dňa 27. 3. 2024 
v čase o cca 18:50:52 hod. nedošlo k porušeniu ustanovenia § 25 písm. b) zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnený. 
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           K bodu č. 58   
 

Prepis/popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona 
č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. 0120/SO/2024) 
 
Monitorované vysielanie: Hlavné správy   
Deň vysielania: 27. 3. 2024       
Čas vysielania: 18:31 hod.      
   
Vysielanie bolo monitorované zo záznamu vysielateľa.  
 
časový kód záznamu o cca: 
18:30:00 Flešky 
18:31:18 začiatok programu Hlavné správy 
headlines 
príspevky: 
– K. Forró podporí P. Pellegriniho 
– Galantské rokovanie vlády 
– Pre odstrel medveďov chcú meniť ústavu 
– Pripomienkujte návštevný poriadok 
– Nezodpovední vodiči pod Strečnom 
– Pátranie vstupuje do druhej fázy 
Flešky 
Reklama 
18:48:07 pokračovanie programu Hlavné správy 
– Týždeň od zániku ÚŠP 
18:50:52 príspevok s názvom Čas na zaplatenie dane sa kráti 
Moderátorka: „Čas na podanie daňových priznaní sa kráti. Podnikatelia na to majú čas už len pár dní. 
Finančná správa aj tento rok posilnila svoje kapacity a daňovníci sa musia pripraviť na niektoré 
zmeny. 
Redaktor: Marec je mesiac, kedy podnikatelia zvyčajne spozornejú. Musia totiž podať daňové 
priznanie, no predovšetkým ho zaplatiť. Tento rok nastala zmena a termín sa predĺžil do 2. apríla. 
Platí to pre elektronickú a písomnú formu, ako aj pre podanie priznania z auta.“ 
Iveta Grossová, generálna riaditeľka daňovej sekcie Finančnej správy: „Súvisí to aj so sviatkami, 
pokiaľ táto lehota pripadne na víkend alebo na sviatok, tak sa posúva na najbližší pracovný deň a to je 
v tomto prípade 2.4.“ 
Redaktor: „Podnikatelia si už tradične aj tento rok nechávajú podávanie daňových priznaní                           
na poslednú chvíľu. Túto povinnosť si zatiaľ splnila polovica firiem či živnostníkov. Nápor na call centrá 
vrcholí a finančná správa preto posilnila úradné hodiny. Zamestnanci odpovedali už na viac ako 60 
000 telefonátov. Ľudia robia najčastejšie tieto chyby.“ 
I. Grossová: „Najčastejšia chybovosť pri tých papierových podaniach, to sú také klasické chyby,                     
že daňové priznanie nie je podpísané. To sa stáva aj pri tých elektronicky vyplnených a podaných 
priamo na daňovom úrade. Ďalšia taká zaujímavá chyba je, že daňovník má záujem poukázať dve 
percentá. Vyznačí si to, ale neuvedie sumu.“ 
Redaktor: „Finančná správa sprístupnila klientom kalkulačku na výpočet daňových preddavkov. 
Podnikatelia sa musia pripraviť na zmeny v tlačivách k dani z príjmov.“ 
I. Grossová: „Je možnosť pre daňové subjekty, pre daňovníkov, ktorí si uplatňujú daňový bonus                   
na dieťa a nemajú postačujúci príjem, aby uviedli príjem druhej osoby a zvýšili si nárok na sumu 
bonusu.“ 
Redaktor: „V prípade záujmu majú podnikatelia stále čas na podanie žiadosti o predĺženie daňového 
priznania. Ak daň nezaplatia načas, finančná správa im začne účtovať sankčný úrok. Andrej Horváth, 
ta3.“ 
– Kľúčový most komplikuje dopravu 
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– Záchranca Rose sa vydražil za 700-tisíc 
18:56:57 koniec programu Hlavné správy 
Reklama 
19:00:04 Šport 
19:08:04 koniec programu 
Reklama 
19:09:59 koniec záznamu vysielania 
 

*    *    *  
 
Monitorované vysielanie: Hlavné správy   
Deň vysielania: 28. 3. 2024       
Čas vysielania: 18:31 hod.      
   
Vysielanie bolo monitorované zo záznamu vysielateľa.  
 
časový kód záznamu o cca: 
18:30:00 Flešky 
18:31:14 začiatok programu Hlavné správy 
headlines 
príspevky: 
– Kampaň počas sviatkov 
– Odstrel medveďov chcú urýchliť 
– Pôrodnicu v Žiari zrušili natrvalo 
– Poliaci a Ukrajinci rokovali spoločne 
Flešky 
Reklama 
18:44:43 pokračovanie programu Hlavné správy 
– Zrušiť či zmeniť? 
– Košický magistrát postupne ozelenie 
– Mestá ožívajú farbami 
– Spoveď na stanici 
– Kresťania oslavujú veľkonočné sviatky 
18:56:08 koniec programu Hlavné správy 
Reklama 
18:59:15 Šport 
19:09:40 koniec programu 
Reklama 
19:09:59 koniec záznamu vysielania 


